1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:        /UBND- NN&PTNT
V/v tăng cường công tác tuyên truyền, triển

khai thực hiện Nghị quyết 74/NQ-HĐND

ngày 10/11/2022 của HĐND huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Khánh, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 10/11/2022, Hội đồng nhân huyện Yên Khánh đã ban hành Nghị

quyết số 74/NQ-HĐND về việc phê duyệt Đề án số 01/ĐA-UBND ngày

28/10/2022 của UBND huyện về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu huyện Yên Khánh giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết 74). Sau khi

có Nghị quyết 74 của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng

dẫn để triển khai thực hiện. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể đã tổ chức tuyên truyền Nghị quyết quyết 74 của HĐND huyện đến cán bộ,

đảng viên và quần chúng nhân dân, bước đầu đã đem lại hiệu quả thiết thực; Kết

quả xây dựng nông thôn mới của huyện Yên Khánh đã làm thay đổi căn bản diện

mạo nông thôn, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên rõ rệt;

kinh tế- văn hóa- xã hội của huyện đạt được nhiều kết quả nổi bật. Công tác xây

dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng thôn, xóm kiểu

mẫu được cấp ủy đảng, chính quyền địa phương quan tâm. Năm 2023 đã công

nhận được 45 khu dân cư kiểu mẫu, đến nay huyện có 186 khu dân cư kiểu mẫu,

trên 160 vườn mẫu; 12 xã đạt xã NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu. Sản xuất nông

nghiệp phát triển ổn định, từng bước chuyển dịch theo hướng sản xuất hàng hóa,

ứng dụng khoa học công nghệ; các chính sách hỗ trợ về nông nghiệp, nông dân,

nông thôn như hỗ trợ máy móc nông nghiệp đã phát huy tác dụng góp phần chuyển

dịch phương thức từ gieo sạ sang cấy máy, tỷ lệ lúa cấy đạt trên 50% đã khắc phục

được tình trạng lúa cỏ, thu nhập trên ha canh tác được nâng lên. Công nghiệp, tiểu

thủ công nghiệp phát triển tạo việc làm thu nhập ổn định cho người dân. Công tác

an sinh xã hội được đảm bảo; sự nghiệp giáo dục được đầu tư; các giá trị văn hóa

được giữ gìn và phát huy; cảnh quan môi trường nông thôn xanh- sạch - đẹp. Công

tác đảm bảo an ni trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, tội phạm, tệ

nạn xã hội được kiềm chế. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia

phong trào xây dựng NTM được MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội vào

cuộc, các hoạt động đều hướng về cơ sở, các vấn đề quan trọng ở cơ sở đều được

nhân dân bàn bạc, thảo luận với phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân

kiểm tra, dân thụ hưởng và bảo vệ thành quả xây dựng nông thôn mới”, việc thực

2

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy, tạo nên sự đồng thuận cao trong

công cuộc xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác tuyên truyền, triển khai thực

hiện Nghị quyết 74 cũng còn một số khó khăn, tồn tại đó là: Công tác tuyên truyền

nghị quyết ở một số địa phương chưa sâu rộng, nghị quyết chưa đến được với toàn

bộ người dân; công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa sát sao, hiệu quả chưa cao. Một số

nơi chưa phát huy hết nội lực, còn trông chờ ỷ lại vào cấp trên; sản xuất nông

nghiệp còn nhỏ lẻ, manh mún; một số chính sách hỗ trợ của huyện chưa đến được

với người dân, như chính sách hỗ trợ lúa sản xuất theo hướng hữu cơ, chính sách

hỗ trợ máy móc nông nghiệp… ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cảnh quan môi

trường một số nơi chưa được quan tâm.

Để tiếp tục triển khai nghị quyết 74 đạt hiệu quả, đi vào cuộc sống, UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết 74 của HĐND

huyện bằng nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân

dân trên địa bàn để nhân dân biết, tiếp cận và thụ hưởng các chính sách của tỉnh,

của huyện.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nghiêm túc tổ chức xây dựng kế

hoạch thực hiện nghị quyết, phát huy nội lực triển khai thực hiện phù hợp với điều

kiện của từng địa phương. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết

74 của HĐND huyện trên địa bàn; rà soát những khó khăn, vướng mắc trong

triển khai thực hiện, từ đó đề xuất các giải pháp cụ thể để khắc phục khó khăn,

vướng mắc, báo cáo kết quả về UBND huyện, qua phòng Nông nghiệp và

PTNT( trước ngày 5/01/2024).

2. Phòng nông nghiệp và PTNT

Phòng nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực Văn phòng điều phối

NTM của huyện, chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban,

ngành, đoàn thể hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai việc thực hiện nghị quyết 74

của HĐND huyện đạt kết quả. Tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, các khó khăn,

vướng mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ, báo cáo kịp thời về UBND huyện trước

ngày 15/01/2024.

3. Phòng tài chính - kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn hàng

năm thẩm định và tổng hợp dự kiến phân bổ kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện

xây dựng NTM trình UBND huyện xem xét, quyết định.

3

- Chủ trì thẩm định, cân đối, bố trí vốn, thẩm định nguồn vốn đầu tư Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM theo tiến độ và kế hoạch đầu tư trung hạn,

hàng năm trình UBND huyện. Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách

huyện, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo UBND huyện

tham mưu cho HĐND huyện bố trí nguồn kinh phí thường xuyên ngân sách huyện để

thực hiện đề án theo quy định của luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

- Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ

trong đề án theo quy định.

4. Các Phòng chuyên môn của UBND huyện, căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao chủ động tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nghị quyết 74 của HĐND

huyện đạt kết quả; phối hợp với phòng nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị

trấn tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải

pháp tháo gỡ để nghị quyết đạt hiệu quả cao.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để chỉ đạo tuyên truyền nghị

quyết 74 của HĐND huyện, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích

cực chung sức xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện

tốt các cuộc vận động và phòng trào thi đua gắn với phong trào xây dựng NTM,

như cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, phong

trào thi đua “ Cả nước chung tay xây dựng NTM”… phát huy vai trò giám sát,

phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội các cấp trong thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

 UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị thực hiên tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- VPĐPNTM tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;           để báo cáo

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Văn Xuyên

4

		2023-12-19T17:37:50+0700

		2023-12-19T18:29:01+0700

		2023-12-20T08:20:49+0700

		2023-12-20T08:20:24+0700

		2023-12-20T08:20:24+0700